
 
H O T Ă R Â R E 

 
 Cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Cungrea nr. 56/30.10.2017 

 
 Având în vedere :- 

- Prevederile art.3, art.5, alin. (2), şi art. 8, alin. (3) din Legea nr. 145/2014 pentru  
stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
- Prevederile art.I, pct.3,5 din Legea nr.70/2018 privind modificarea și completarea  

Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul 
agricol; 

- Hotărârea Consiliului Local Cungrea nr.56/30.10.2017; 
- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională; 
- Proiectul de hotarare nr.1104/22.03.2018 inițiat de primarul comunei Cungrea;  
- Referatul de specialitate nr.1105/22.03.2018, 

                              
    În temeiul art.45, alin.(2), lit.a), art.36, alin.(4), lit.a), art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
administrației  publice locale nr.215/2001 - republicată cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 29.03.2018 

                                                        
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se modifică cuantumul taxei pentru eliberarea atestatului de producator/carnetului 

de comercializare de la 20lei la 50lei și taxa pentru viza anuală în cuantum de 10lei, începând cu 
data de 01.04.2018. 

Art.2.Celelalte prevederi ale HCL nr.56/30.10.2017 rămân neschimbate.   

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, Instituţiei 
Prefectului Jud.Oltși Compartimentului taxe și impozite din cadrul Primăriei Cungrea. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 
 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
              PANĂ Emanoil                                            DOBRE Carmen Cristiana 

                                                                         
                                      

Nr.17/29.03.2018 
 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi pentru, din totalul de 8 consilieri locali prezenți la ședință 


